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Besvarelse vedrørende genbrug og involvering af de 
humanitære organisationer 

Medlem af Borgerrepræsentationen Jens-Kristian Lütken (V) har den 

10. august 2021 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltnin-

gen. 

 

Spørgsmål 
Borgerne i Københavns Kommune anvender muligheder for genbrug 

flittigt. Det er godt for klimaet og for de socialt udsatte grupper, som de 

involverede frivillige organisationer således får øgede muligheder for at 

støtte.  

 

Derfor er det prisværdigt, at Affaldsaftalen fra 2020 er under imple-

mentering. Af aftalen fremgår det: ”Fremadrettet forpligtes alle kom-

munale genbrugspladser til at stille et sådant område, container eller 

lignende til rådighed, hvor borgerne kan levere genstande til direkte 

genbrug. Genstandene skal først gøres tilgængelige for private aktø-

rer, herunder frivillige organisationer og borgere”. 

 

1) Hvordan arbejder Teknik- og Miljøforvaltningen med at involvere de 

humanitære organisationer i løsninger, der giver mest muligt genbrug i 

kommunen samtidig med, at vi har en stærk involvering af civilsam-

fundsorganisationerne? 

 

Affaldsaftalen siger desuden at: ”I implementeringen af henteordnin-

gen for indsamling af tekstilaffald sikres det, at de frivillige velgørende 

organisationer får let adgang til tekstiler, der kan genbruges”. Dette 

træder først i kraft sidst på året.  

 

2) Hvordan og hvornår vil Teknik- og Miljøforvaltningen involvere de hu-

manitære organisationer, så vi sammen kan sikre, at mest muligt gen-

bruges direkte? 

 
Svar 
Ad 1  

Forvaltningen forventer, at lovforslaget vedrørende genanvendeligt af-

fald og genbrug fra genbrugsstationer, der implementerer dele af ”Kli-

maplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi”, kommer i høring 

inden jul, med henblik på at træde i kraft den 1. juli 2022. Indtil lovgiv-

ningen er trådt i kraft, baseres forvaltningens arbejde på gældende lov-

givning. I den forbindelse noterer forvaltningen sig Ankestyrelsens 
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udtalelse af 28. juni 2017, hvoraf det blandt andet fremgår, at salget af 

affald til private og erhvervsdrivende skal foregå til markedspris. 

Københavns Kommune har syv nærgenbrugsstationer og fem gen-

brugsstationer, hvor der på hver af disse bliver arbejdet med forskellige 

forsøg for at fremme genbrug. For eksempel sælges der kategorier af 

brugte varer i større partier, herunder legetøj, på Bispeengen gen-

brugsstation. Det, der ikke bliver solgt, bliver doneret til blandt andre 

frivillige, velgørende organisationer (FVO’er).   

 

Forvaltningen arbejder ligeledes i vidt omfang med borgerinddragel-

sesprocesser i relation til genbrugsstationerne. Det gælder blandt andet 

ved etablering af en midlertidig nærgenbrugsstation i Remiseparken 

samt i Sydhavn Genbrugscenter, hvor borgere bliver inviteret ind til 

workshops og oplæg om reparation og upcycling.   

 

Ad 2 

I Københavns Kommune er der allerede i dag etableret ordninger og in-

frastruktur i samarbejde med FVO’er, der sikrer øget genbrug af teksti-

ler. Københavnerne kan blandt andet aflevere deres brugte tekstiler til 

velgørende organisationer i tøjcontainere placeret i det offentlige rum, 

på genbrugsstationerne og på nærgenbrugsstationerne.  

Med henblik på at erfaringsudveksle og afdække eventuelle samarbejds-

muligheder, er Teknik- og Miljøforvaltningen i løbende dialog med di-

verse FVO’er. Det sker blandt andet i det landsdækkende affaldsfaglige 

”Netværk for Tekstiler”, hvor Røde Kors og Frelsens Hær også er repræ-

senteret. I juni 2021 lancerede forvaltningen desuden partnerskabet 

ReYarn, som er et værdikædebaseret innovationspartnerskab under in-

novations-platformen Circular Copenhagen. Partnerne er blandt andre 

Trasborg, en privat genbrugs-tekstilaktør og Frelsens Hær, ReDesign. 

Målet med partnerskabet er systemisk at udvikle den gængse praksis for 

håndtering af tekstiler i Danmark og en mere cirkulær, gennemsigtig og 

skalerbar forretningsmodel.  

I forhold til den kommende organisering af en ny henteordning for 

tekstilaffald er det ligeledes intentionen, at FVO’erne skal spille en rolle. 

Det vil således være oplagt, at udrulningen af en ny tekstilaffaldsordning 

understøttes af klar, entydig og koordineret kommunikation om, at bor-

gernes genbrugelige tekstiler skal afleveres til henholdsvis FVO’er og an-

dre private genbrugsaktører.  

 

Det bemærkes i den forbindelse, at fristen for, hvornår kommunerne 

skal have etableret en henteordning for tekstilaffald fra husholdnin-

gerne, er blevet udskudt. Miljøministeriet har den 1. juli 2021 sendt et 

orienteringsbrev til alle kommuner om, at miljøministeren sammen 

med forligskredsen bag den politiske aftale, på et møde den 29. juni 

2021, har besluttet at udskyde fristen fra den 1. januar 2022 til tidligst at 

træde i kraft den 1. juli 2023, da den endelige frist vil blive aftalt i forligs-

kredsen i efteråret 2021.  
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Teknik- og Miljøforvaltningen fortsætter dog det igangværende arbejde 

med at afklare, hvordan en affaldsordning for tekstilaffald fra hushold-

ningerne kan udformes. Herunder om det eventuelt vil være muligt at 

tilbyde københavnerne indsamling af fraktionen tidligere end den 1. juli 

2023.  

 
Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-

og-miljøudvalget. 

 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 
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